Annuus eodem mō dicimus quo diurnus. Spacium diurnū: spatium ānuum unius diei uni-
 usue āni Annuus quoq; quomodo quotidianus: febris quotidiana est: quæ singulis die
 bus uenit. Ita apud Vir. Atq; annua magnæ Sacra refer Cereri. i. singulis annis. Et duo il-
 li epicurei philosophi: annua febris quo die nati fuerant: corripiebantur: qua febris mortui sunt: atq;
 eodem q̄dem die Dictū est ergo annum quasi anniuersariū. Nam ut festa: sic febris q̄busdā: quoꝝ
 et Augustus fuit: anniuersaria sunt. Capitalis Cap. ccxc.

Capitale odium: quod caput & uitā petit alterius. Cic. Cū is tribunus plæbis capitali odio
 a Quin. Pōpeio: q̄ tum erat consul: dissideret: Item capitale supplicium: capitalis morbus
 q̄ caput alterius petit. Capitalis at̄ homo: capitale uitium capitale peccatum: nō quod pe-
 tat alterius caput: sed cuius caput: aut ppter quod caput committētis peti debeat ad pœnam: ut idē
 capitalis Eteocles uel potius Euripides. Et alibi fieri ait in ciuitatibus uitia capitalia.
 Meritoria taberna. Cap. ccxcj.

Meritoriam tabernā: diuersorium atq; hospitium mercenariū uocamus: quo cuiq; itroire li-
 cet danti mercedem. Nā mereri mercede opari: laborare: atq; alteri inferuire ē. Ideoq; me-
 rere in militia est exerceri: pprie tamen spe stipendii ac præmii: quod dicitur stipendia fa-
 cere Hic meretrices dictæ suam & ipsæ militiam exercentes: ac stipendia sua facientes: & adiectinū
 meritorius meritoria meritorium: Vnde scorta mascula: pueri meritorii uocant̄. Nam puellæ non
 uocantur meritoria. Quippe pprium suum habentes nomen quod ē meretrix. Quidam aiunt hos
 pueros dici catamitos: quod mihi non uidetur: sed potius cōcubinos: meritorii nanq; ut meretrices
 præcio merent. Cic. in Antonium: Ingenui pueri cum meritoriis: scorta cum matribusfamilias uer-
 sabantur: ingenuos liberos dixit. Meritorios ergo non libero: quos magnos: q̄ ideo hoīes mercaut
 uendat commodare et abutendos præcio solet: siue illi dominoz pmissu: aut ipsi suo iure pstant:
 appellāus corpus meritorium tam puez meritorium: q̄ meretrice. Rationem quoq; meritoriam:
 quali uilem & male correctam. Infensus: infestus. Cap. ccxcii.

Infensus uehementer iratus & odium gerens. Infestus uehementer molestus atq; i aduer-
 sum uadens: inde infestare incurfibus crebris molestia afficere. Et signa infesta quæ in ad-
 uersum tendunt: hoc est uexillia in hostem euntia: ut molestiam inferant. Molestare aut̄
 rariū reperit: q̄ infestare. Modestinus iuriscōsultus ait: Ab Aurelio Sempronio fratre meo neminē
 molestari nolo. Præfens: ad tempus. Cap. ccxciii.

Præfens non modo quod ē huius tps: sed et̄ alterius: ut Ci. Ego incolumitati ciuium pri-
 mum & postea dignitati: ille præfenti potius dignitati: q̄ futuræ consulebat: de mortuo
 loq̄. Ergo non nunc præfenti: sed tunc. Quin. de ipso Cice. iā defuncto loquens: ait. Po-
 stea uero q̄ triumphali p̄scriptione cōsumptus est: passim q̄ oderant: q̄ inuidebant: q̄ amulabantur
 adulescentes et̄ præfentis potentia non responsuz inuaserunt: præfentis potentia quæ tūc erat præ-
 fens. Neq; in præteritum mō: ueꝝ et̄ in futurū: ut Hora. Hoc amet: hoc spnat: hoc p̄fens in tps omis

rat. i. in suum tps: ut dixi: & q̄do tps rei dicendæ aderit: nisi accipiat p̄ in præsentia: ut idem. ii. car. Lætus in præsens animus: q̄ ultra est oderit curare: & amara lento temper usu. Nihil est ab oī parte beatum. Præsens quoq; dicitur subitus: & non dilatus in altez tps: ut Vir. Præsentēq; uiris intentat oīa mortem. Iuue. Pœna tamen præsens: & præsens ultio: unde præsentissimum piculum: præsentissima medicina & præsentissimum remedium: præsentissimum uenenum: qd' est præsentaneum uocatur. Præsentissimum q̄a statim aut sanat: aut occidit. Et quoniam ea quæ præsentē uim effectūq; exhibent: præstantiora ac potentiora cæteris uident: ideo in hunc quoq; sensum accipi solēt. Vnde præsens animus dicitur præstans atq; excellens: & præsens remedium: præsensq; uirtus. i. potens & in primis efficax. In rem præsentem: non tps: sed locū significat: ut Cic. offi. lib. i. Vt si constitueris cupiam te in rem præsentem esse uenturū. i. ad locum de quo cōtrouersia est. Li. lib. xxxiii. Respōderi legatis utriusq; ptis placuit missuros se in Africam q̄ inter populum carthaginensem & regem in re præsentē disceptarent. Idem lib. xviii. Eodem anno inter populum carthaginensem & regem Masinissā in re præsentē disceptatores romani de agro fuerunt. Valerius Maxi. lib. vii. Qu. Fa. Labeo arbiter a senatu finium cōstituēdoz inter nolanos & neapolitanos datū. Cū in rem præsentē uenisset: utrosq; sepatim monuit. Ad tps duobus modis sumit: uno ad conditionem tps: necessitatē: oportunitatē. Cic. p̄ Milone: Quā ad tps aptæ simulationes. Quin. fingere nimiz ad tps uidebor: & re nimium manifestam imprudēter cōplorare. Altero ad spacium tps: ut silebo ad annum: latebo ad tps. i. usq; ad annum & usq; ad tps quoddam: uel in tps: ut Quin. Optimū emendandi genus: si scripta in aliquo tps reponant: ut ad ea post iteruallū uelut noua atq; aliena redeamus: idē usq; ad aliquod tps. Nam sæpe subelligit usq; ut idem. Neq; id ueteribus romanis dedecori fuit: argumentum est sacerdotū nomine ac religione durans ad hoc tempus saltatio: id est usq; ad hoc tempus.

Stultus: fatuus: stolidus.

Cap. ccxciii.

Stultus q̄ imprudens est & iprouidus: multiq; non insipientes hoīes aliq̄do stulte agunt. Fatuus plane insipiens est: tractum est a sapore ciboz. Nam cum illi non sapiunt fatui dicuntur: ita hō q̄ non sapit: fatuus uocatur. Mar. Vt sapiant fatuæ fabroz prandia beatæ. O q̄ sæpe petet uina piperq; coquus. Melior huius uocabuli uidetur hæc causa: q̄ ea quæ quibusdam placet: fatuos dictos q̄ furore quodā: qualis uxor regis Fauni Fatua nomine corripī solebat: futura prædicunt: ut illa faciebat. Stolidus est q̄ p̄xime accedit ad naturam sensumq; pecudum.

Beatus foelix.

Cap. ccxcv.

Beatus qui rebus omnibus ad uitæ usum ornatumq; spectantibus abundat. Ideoq; locupletes sane hoīes beatos uocamus: ut apud Iuue. Vetulæ uesica beatæ: & Cic. Sint florentes: sint beati: & alibi. Crotoniata quondam cum florent oibus copiis & in Italia cum in primis beati numerarent. Vnde apud inferos in helysiis campis beati uocant: & a nobis q̄ apud superos uiuunt: ut pene iidem sint foelices & beati. Foelicitas ac beatitudo: foelices in qua oīum bonorum compotes sunt: & aliæ res p̄ sua quoq; natura beatæ foelicesq; ueluti de uoce apud Quin. Or. nata erit p̄nunciatio: cui suffragatur uox facilis: magna: beatæ: flexibilis: firma: dulcis: durabilis: clara: pura: secans aera: auribus sedēs: beata dixit p̄ eo quod est plena & p̄fecta: & alibi. Nam uocis q̄tā in nullo cognoui foelicitas.

Mollis homo: molle opus.

Cap. ccxcvi.

Mollis homo dicitur & molle opus: hoc in laudem: illud in uitupationem. Vir. India mittit ebur: molles sua thura sabei. Idem: Excudent alii spirantia mollius aera. Credo eodem uos ducent de marmore uultus. Quod non sine ratione factum est: Nam q̄ non fuerit seuerus: fortis: cōstans: & in morem rei duræ patiens resistensq; fortunæ: uel aduersæ: uel blandæ: hic mollis est: similis cæræ: aut tenellis plantis: cum præsertim q̄ mollicula membrana habet fere molli sunt mente: ut pueri foeminaeq; Cōtra at milites: nauæ agricolæ: ut corpe: ita aīo indurati putant. Hoc igitur mō mollis accipit in uitium. In laudem uero: q̄ ut durus cibus: durz cubile: durū solū ita durz ingenū: ueluti durus equus ad domandū: durz ingenium ad docendum: & ut sic dicā sculpendum: eadē ratione molle dicitur quod non est durz: eritq; laudabile. Quin. de signis loquens inqt. Illius opa duriora: molliora huius Dicunt autē signa opa scriptilia: siue fusilia: siue cætera ad eiusmodi effigiem aīalium fabricata: quemadmodum tabulæ opa pictoz. Siqdem in tabulis antiq; pingebant: non in parietibus. Hæc talia magis dicentur mollia quæ fiunt: q̄ ingenū quod facit.

Crudus

Cap. ccxcvii.

Crudus uocat nō q̄ cibum indigestum habet in stomacho: sed q̄ ægre difficileq; digestibili lem: ex quo offendit: uel tanq̄ nimio: uel tanq̄ noxio: ut Cic. de Roscio: q̄ in scenam non ueniret: q̄ esset crudior. Et Quin. Crudo oratori declamandū non putat. At cibo indigesto fere & otamus: & negotia agimus: nel magis q̄ digesto. Sqdem digesto & mordificato cibo itez refici malumus: q̄ cætera facere: Appellamus at hominem crudum: præsertim qui est truci aspectu: & eius aspectu oculi nr̄i offendunt: ut stomachus cruditate cibi: uel q̄ facies crudum habētis aīum insuauis & foeda est: ut facies cruda stomachum hebens: siue crudū cibum in stomacho. Est et crudum idem quod recens. Vnde crudus dolor: crudū uulnus: & recrudescere dolor ac uulnus dicit: q̄

si renouari. Et cruda poma dicimus: quæ non sunt matura. Cicero: Poma quæ cruda sunt: uel auelluntur: quæ autem matura & cocta: decidunt.

In diem indies: in horam & in horas.

Cap. ccxcviii.

IN diem aliud multo est: quæ indies: illud plerumque cum hoc nec uerbo uiuit iungitur: ut *Quirit*. Non ut fere uolucres præsentis modo cibi memores in diem uiuunt *Duraturus hyemi* reponere uictus. Aliquando sed raro cum alio uerbo iungitur: ut *Salu*. Panem in diem merari: quasi dicat præsentis diei habere rationem: nihilque cogitare de crastino: *Indies* est idem quod quotidie: sed proprie cum quodam incremento. Ideoque plerumque cum comparatiuo: ut cum *indies* malum arctius præmeret. Et cum in urbem infinitum malum serperet: idque maneret *indies* etiam sine comparatiuo: sed tamen per uerbum significans incrementum: ut *Liu*. Crescente *indies* multitudinem: sed quotidie: aut *indies* magis: cum tamen liceat superiora exempla dicere per quotidie: Cum quotidie malum arctius præmeret: & cum in urbem infinitum malum serperet: idque maneret quotidie latius: & in singulos dies: ut *Cic. ad Atticū*. Quotidie uel potius in dies singulos breuiores litteras ad te mitto. i. non modo quotidie breuiores: sed etiam in dies. Nam hæc quotidianæ litteræ sunt breuiores his: quas antea mittere solebam: quæ poterant esse omnes pari breuitate. Atque hæc quæ in dies singulos: siue *indies* mitto breuiores: tales sunt: ut hodiernæ sint breuiores hesternis: & crastinæ hodiernis: & per ordinem crastinæ hesternis: & ita assidue & pestilantia *indies* fit maior: & quotidie fit maior. Sic possunt uideri hæc duo differre: quod in hoc possunt hodie super numerum hesternum decessisse quattuor: cum heri decesserint decem supra numerum eorum: qui decesserint decesserant nudius tertius. Non ita in illo: ubi ultimus quisque dies maxime increfcit: ut si nudius tertius decesserint duodecim: heri quattuordecim: hodie necesse est decedant saltem decem & septem: cras saltem unus & xx. pendie saltem sex & uiginti. Eandem differentiam habent in horam & in horas: quam in diem & indies. *Cic. in philip*. Hæc qui in horam uiuunt non modo de fortunis & bonis ciuium: sed ne de utilitate quæ sua cogitauerunt. *Vir. Gallo* cuius amor tantum mihi crescit in horas: *Quantum* uero nouo uiridis sese obicit alnus. Siquis autem *indies* & in hora: siue in dies singulos & in horas singulas: sine illa exacta ratione incrementi accipere uelit: non denegandum sibi hoc puto. Propediem est quasi prope dies: quod hoc fit. *Cic. Et præsens* propediem: ut spero: & dum aberis absens loquar. Eodem modo quo dicimus propediem: quasi prope mensuram: quod accipitur pro pene: siue prope cum est aduerbium.

Laurentii Vallenfis libri elegantiæ linguæ latinæ quarti finis: eiusdem quintus. Et primo poemium.

ertius iam prope mihi & quartus annus agitur peregrinanti semper: & per omnia maria terarumque uoluntati: proxima etiam ætate & quidem tota militiæ expro: quod utque honestiore: an magis necessaria causa fecerim: haud equidem scio. Illud tamen uel me affirmante indubitatum cunctis esse non ambigo: quæ maxima atque adeo sola studiisque præsidia sunt: ea mihi omnia de fuisse litteratorum consuetudinem: librorum copiam: loci oportunitatem: temporis otium: ipsam postremo animi uacuitatem. Quorum singula cum plurimum incommoditatis afferant: dum desunt: quod tandem putandum est uniuersa de fuisse: tam etsi repugnauimus assidue: & quoad licuit: necessitatibus reluctati sumus. Interque nauigandum pregrigandum: militandum frequenter ad studia respeximus: ita ut si nihil lucri in litteris quod optabamus: certe quod proximum est: nihil damni faceremus: quod si non contingit iacturam

hanc multaque regis noticia: quas uel uidimus: uel sumus expro: fortasse pensabimus. Hac enim præcipue uia *Homerus* informandum esse uirum sapientem præcipit *Vlyxis* exemplo: ita namque *Odiseam* inchoat. Dic mihi *Musa* uirum captum post *Troiam*: Qui mores hominum multorum uidit & urbes. Quamquam quod tergiuersamur: quod blanda aut inani excusatione nos fallimus quiescuntque redierimus: nihil tamen quod dotem filiarum iam me absente adultæ ampliari queamus attulimus: & collocandi tempus est: satiusque multo quam primum nuptui dare: quam diutius custodiendo pudicitiam piculum adire. Mira enim est puellarum: uel procerum uel amatorum multitudo. Ipsa quoque teneri amplius non uult. Et quod me ualde sollicitum facit: alios magis incipit amare: quam patrem. Quare non uacat comparare plura: quo splendidius ac magnificentius collocemus sex namque talenta: quæ ante perfectionem nostram parata ac reposita erant: in dotem dabimus. Quod cum satis esse debet: tamen plus est quam quod multo posthac temporis accessione addicere possemus: & certe similia impedimenta: ut de morte taceam: extimescenda sunt: ne forte quod diu omne auertant: uel absente patre: uel mortuo: filia ut quæ ea ætate atque adeo ea mente sit: possit. Sufficiant igitur huic operi quattuor superiora uolumina: quantumque hoc de uerbis: antecedente sexto de notis auctorum. Quod si et plura: scribendi facultas tempusue suppeteret: nescio an finiendum putarem: cum sciam ea quæ uel optima atque pulcherrima sunt: nisi compendii gratia iuuentur: ut pontificales olim cœnæ: longitudinis fastidio laborare: simulque huius de qua loquor materiam neminem. de prudentibus loquor: uniuersum corpus aggredi esse ausum: suam sibi unumqueque partem ad scribendum delegit: siue ne longiore opere legentibus fastidium moueret. Quod enim uocabulum non suam habet

in significando elegantiam: Siue immensitate infirmitatemque uoluminum ueritus. Quibus rebus me quoque mox fuisse fateor: tum mea sponte tum illo exemplo maxime: ne semper imperfectum: ne semper inclusum habere: ne semper efflagitationibus opus negare uideamur: ne uel quibus obsequi: & a quibus laudum suffragia nancisci cupimus: eisdem iustae querelae iustaeque uitupationis materiam praebeamus. Cum eo quoque insidiatores ac fures re expertus: ut. ii. lib. dixi: cauere debeo: quos nunc multo plures esse ac fore amici ostendunt: quae causa Prisciano: ut ipse testatur: fuit: ut festinantius opus illud de arte grammatica ederet: hac eadem nos causa & caeteris quos enumerauimus: sumus adacti: non modo ut festinantius libros nostros: uel ut pauciores ederemus. Et illi tantum aemulorum insidiae nocebant: mihi etiam praeter caetera fautorum atque amantium studia nocent. Tradatur ergo aliquando uiro puella contenta hac quatuordecim est dote. Non. n. formosam esse credibile est: quae maritum nisi magnitudine dotis conciliante non inuenit: uirgo praesertim. Maritum autem puellae coetum literarum intelligimus: a quo sanctitatem uxoris pudoremque & custoditum esse cupimus: & custodiri debere testamur. Sed ad praemissam uerborum significationem: cuius hoc libro locus est: descendamus.

Disco: edisco: dedisco.

Cap. ccxcix.

Disco & edisco manifeste differunt. Nam discere est ut intelligas. Ediscere uero: ut memoriter complectaris. Ideoque capitulum apud Quin. quod inscribit de ediscendo: ita incipit. Illud ex comitate uel consuetudine mutandum praesens existimo in his de quibus nunc differimus aetatibus: nec omnia quae scripserint ediscerint: & caetera ut moris est: dediscant. Dedisco quod didici: obliuiscor. Dedoceo te: quod doctus es ostendo falsum esse doces quod uerum est: ut apud eundem in. ii. Et quod prius ac difficilis opus dedocendi: quod docendi. Illud quoque quidam utuntur: instruo: quale est instrua te in uia ac qua gradieris: nobis apud idoneos auctores incognitum est. Dicimus. n. instruo classem: instruo aciem: instruo causam: instruo militem: non autem discipulum aut mentem alicuius: nisi eo modo quo instruimus ea quae dixi.

Excogito: reperio: offendo: nactus sum.

Cap. ccc.

Excogitare est per cogitationem inuenire: idque ad res tantum incorporeas pertinet: ut excogitari argumenta: rationes: figuras: causas. Est igitur excogitare consilium: repere uero fortunam: ut Ouid. Tu non inuenta reperta es. Sed iam usus obtinuit: ut idem sit repere quod inuenio. Est autem inuenire uel consilium: uel casum: siue corporea: siue incorporea repere. Offendo sere quod repere: neque solum reuertendo: & ad statum regem uel priuatum: uel publicum pertinet: ut offendes remper. perturbatam consilium nepotis mei: uerum et sine his: ut idem Cice. Sed tamen neminem tam maleficum offendi: qui illum negaret Antonii dignum senatum. Nactus sum etiam pro inueni: siue repere frequenter accipitur: ut idem in paradosis. Eum tu hominem terrore: siquidem nactus sum: ris istius mortis aut exitus tui minis. Et de senectute: Vitis quidem quae natura caduca est & nisi sulca est: fert ad terram eadem ut se erigat clauiculis: quasi manibus quicquid est nactus: complectitur.

Desipio: desipisco: resipisco.

Cap. cccii.

Desipio siue desipisco significat uel quod aliquid a communi sensu sapientiae minus habeo: uel quod a meo sensu destitutor: quod sere uitium aut ex aetate uenit: aut morbo: aut amore: aut timore: aut simili aliquo affectu: cuius contrarium est resipiscere: & senes quidam iam dementes nunquam resipiscunt. Caeteri autem resipiscere. id est ad priorum mentis statum: uel ad meliorem mentem redire solent. Ter. Multo omnium nunc me fortunatissimum puto esse gnata: cum te intelligo resipisse.

Prohibeo: inhibeo.

Cap. ccciii.

Prohibeo uel generale nomen est: uel ante rem conceptam. Inhibeo autem re iam incepta: illud uetat: nequid facias: uel nequid incipias: hoc ne pergas ire. desistasque ab incepto. Virg. Quod genus hoc hominum: quae uel hunc tam barbaram morem permittit patria: hospitio prohibemur harenarum. Idem. Parcite iam rutuli: & uos caela inhibite latini.

Vtor & fruor: fungor.

Cap. ccciiii.

Vtor & fruor apte differunt: sed non ea ratione qua quidam uolunt: omnia sua impetitia confundentes: quae autem uti nos humanis frui uero diuinis: imo & diuinis utimur & humanis fruimur. Quis. n. mihi usum diuinorum interdicit: quos rursus ueter me frui rebus meis: labore & industria paratis: aut quos dicat me frui sacris: cum in foro uerfor usu atque administratione? Vel quos neget cum uoluptati operando: frui me his rebus: unde capio uoluptatem? Quod si dicerent debere nos frui rebus diuinis: uti uero humanis: quod ne in hoc quidem illis accedo: fortasse audirem. De rebus non de uerbo disputarent. Nunc uerbum exponunt: non res: sed hoc cum sua imperitia: & quod foedius est: cum pertinacia reliquamus. Vti igitur est alterius rei gratia: frui nullius: sed ut sic dicam pro se in illo interest in hoc meta: hoc alterius finis: ad quem illud tendit quod hoc habet: quod scit & contentus est quod uti nunquam contentus est: semper ulterius tendit. Ideoque reprehensus est Hannibal: quod cum posset uti caenis uictoria: frui maluit. Vtor armis: uitor domo: uitor libris: uitor studio: diligentia opera: quod ex hoc postea emolumentum aliquid bonique consequar. Fruor bonis meis: fruor tuo aspectu: tuo alloquio: tuo cautu: hoc est delectationem uoluptatemque percipio ex hac re: atque ex huius rei usu. Nonnunquam eadem re duo pariter hic utitur: ille fruitur ut si aliter ad focum sedeat sanitatis causa: alioquin id non facturum: alter

Q. VINTVS

uoluptatis: hic non tendit ultra: sed apud finem ipsum quiescit. Ille non contentus presenti conditione ad ulteriora tendit: qualis Hannibal: si fuisset: nec tam presenti uictoria regescere quam progredi maluisset. Non enim Adherbal scire uincere: sed uictoria uti nescire dixisset. id est quia frui illa: quam uti maluerat. Dicimus tamen nonnunquam utimur per fruimur. Verecundia cuiusdam causa: ut uitor pane triticeo: uitor palmulis uitor ficis: quasi uiuendi potius causa edamus: quam edendi causa uiuamus. Denique frui est delectationem capere ex utendo. Itaque in idem recidunt idemque efficiunt frui: delectari: uoluptatemque capere: quo fit: ut non fuerit causa cur recentiores hoc solum uocabulum frui unde uenit frutio: solis rebus diuinis dare uoluerit. Habet enim hoc uerbum duo supina: frutum & fretum: eorum primum uix in usu est: nisi apud eos qui uerborum nouitatibus: & gaudent: & gloriantur. Secundum significat confixus: ut fretus fortasse familiaritate quae est ei tecum: ausus est confiteri. Adiungimus autem alterum uerbum etiam ad personam: de uitor dico significatque conuersor: ut opa tua uitor. Idem Cicerone ad Caelium: Fabio uiro optimo: & homine doctissimo familiarissime uitor. Et inde fit usus: ut usus fuit mihi tecum. id est conuersatio familiaris & consuetudo. Quin. Mulierem cum qua longa consuetudo seu longus illi fuerat usus. Atque quia solemus aliquid re ideo uti: ut ex ea fructum percipiamus: factum est ut dicamus usum pro utilitate & fructum tantum in plurali quam in singulari: quorum exemplorum plena sunt omnia. Fungor autem idem est quod officium munusque ago: ut fungor magistratu: fungor praetura: fungor legatione: fungor officio delegato: fungor munere iudicis. Fungor uero uita quod fungor officio uitae: & munere administrandi gubernandique corpus: munere inquam assignato nobis ab impatore deo. Inde defunctus est uita. id est finiuit officium uitae. Vir. O tandem magnis pelagi defuncte piculis. T. Liui. Defuncta morbis corpora salubriora esse incipere: defunctus piculis: quae finita sunt picula: & defuncta morbis corpora: quae finiti sunt morbi corporum. Legimus etiam defunctus morte: id est mortem finiuit. De potior autem dixi alio libro.

Sto sedeo. sisto. stator.

Cap. ccciiii.

Stare est non ire in his duntaxat: quae eunt sine pedibus: aut quae erecta non sunt: ut nauis stat: flumen stat currus stat: sol stat: unde solstitium & iustitium: quia ius stat foris: est clausum. Anguis etiam: & piscis: & lacertus: & auis in aere stat. Quaedam e diuerso quae recta sunt: dicuntur stare: quod diu non cadunt. Sed haec fere sunt inanimata: ut arbor stat: simulacrum: domus stat: columna stat. Quaedam uero dicuntur stare: nisi nec eant: & recta sint: ut homo: equus: uolucris stat namque homo cum sedet: & equus cum recubitat: & auis cum cubat: non stat: nec tamen eunt. Illud tamen notandum aliter dici sedere de hominibus: aliter de auibus. Nam caetera non sedent: nisi simia & aliquid simile. Ipsum uero sedere auium: est in loco altiore esse: ut passer sedet in tecto: hyrundo sedet in prica: comix sedet in arbore: nec recte dixeris stat in arbore: sed tali potius quodammodo cornix stat non cubat. Vir. Alitis in puam subitam conuersa figuram. Quae quondam in bustis aut culminibus desertis. Nocte sedens seque canit importuna per umbras. Quin. Ut si quaeratur an sit credibile super caput Valerii pugnantis sedisse coruum: quod os oculosque hostis galli rostro atque illis uerberaret. Denique eodem modo dicitur auis sedere super rem quampiam: ut homo super equum aut iumentum non dicitur stare aut manere: sed sedere quocumque modo: aut quocumque corporis habitu gestuque compositus sit. Sidere autem a sedere multum distat. Est enim sidere deorsum descendere: pessimumque ire. Vir. Sedibus operatis gemina super arbore sidunt. id est ab alto demittuntur: unde desido: subsidio: ut idem. Subsidere ualles. Et iteque. Subsidit dubius. Nam ut ego sentio: a sedeo praeteritum mutuatur. Inde insido quoque insedi: & resido refedi: assido assedi. Sigdem assidere est apud aliquem ut aegrotum: ut regem sedere. Cuius salu. ingit. Consul postquam assedit: magis ab assido quam ab assideo praeteritum: hoc esse significatio potest esse documento. Ut autem a sedeo distat a sideo: ita a sto sisto: ut sistere gradum: sistere fugam: sistere lachrymas. id est fac stare gradum: stare fugam stare lachrymas: atque ut illa superiora idem praeteritum habent: uel alterum ab altero mutuum sumi: ita haec duo idem supinum: uel sisto a sto: uel sto a sisto accipit: quod est statum: unde fit stator: quod magis a sisto quam a sto descendit: ob idque Iuppiter stator uocatus est: quod Romulum orantem ut fugam suorum sisteret: audiuit. Quare nescio cur Hieronymus aduersus Iouinianum dixerit: offendet Iouem statorum: quod libenter sederit: quasi Iuppiter stator a statorum dicatur: non a sistendo. Nimis oblitus historiae est: ut super Ionam fabulae: ubi ait. Ex Ioppe Iudaeae portu Andromedam a Perseo liberatam: in quo eorum manifestus est error: quod cum legant quod Ionas surrexit: ut fugeret in Tharsum: & uenit Ioppem. opinatur hanc esse Andromedae urbem: cum sit Indiae ciuitas Tharsis unde illa fuit: ut ipse quoque Hieronymus meminit. Ouid. li. i. de arte amandi: Andromedem Perseus nigris portauit ab indis. Et Sapho ad Phaonem. Candida si non sum rapuit cepheia Perseum Andromedae patriae fusca colore suae. Eadem obliuio eiusdem fuit: quod gallos matris deum in osae ait esse ex gente gallogum: quod a romanis ob ignominiam illius nationis uindictae animo effoeminant: cum a graecis hoc antea & tunc fuerit factitatum. Sistere etiam dicimus per representare: & praesentia corporis exhibere: dictum ab eo quod non tantum comparere quis debet: nisi & miserit: unde de iudicio sisti: hoc est desistendo aliquem in iudicio. Cicerone ad Atticum: Des operam id quod mihi affirmasti: ut te ante calendas Ianuarias: ubicumque erimus sistas. Et hic stator nuncius: tabellariusue consulis. Idem de offi. li. iiii. Vas factus est alter eius sistendi: ut si ille non reuertisset: moriedum esset sibi. Vir. Et patrio te limine sistam.

Appeto: expeto.

Appetito cum affectu: expeto cum ratione. Appeto qualiacūq; Expeto honesta: planeq; bona. Vnde de rebus expetendis scripsere philosophi: quæ. s. peti debent: nō autem de appetendis. Ex quo deriuatur appetitus: q̄ immensa & immoderata cupiditas dicitur. Quare qui dixit. Omnia bonum quoddam appetere uidetur: mallem dixisset expetere.

Vendico: uindico.

Cap. cccvi.

Vendico idem est: quod ut sic dicam: proprio ac meum esse dico. Quin. Circo usitatū nomē p̄ni sibi uendicant. Et itez. Rusticus petit partem bonoz: orator totum sibi uēdicat: & fere hoc uerbum postulat datiuum: & hunc frequentissime ex p̄nominibus primitiuis: ut ego hūc agrū uēdico mihi tu uēdicas tibi frater uēdicat sibi. Vindico ulciscor. unde uindicta: quoties iniuriā contumeliāue illatā punio. Interdū uindico idem quod ab iniuria: cōtumeliāue: siue iactura faciendo defendo. Cice. pro. M. Marcello. Nobilissimamq; familiam iam ad paucos redactam pene ab interitu uindicasti. Idem de senectute. Et senectus natura loquaciō: ne ab omnibus eam uitis uidear uindicare: uitis id est uituperationibus: quemadmodum criminibus pro criminationibus. Dicimus uindicare libertatem: aut seruitutem: quasi asserere in libertatem: aut in seruitutem. Non ut quidam uolunt: uendicare: ut Liui. li. xxiii. Intermori uehementioribus q̄ quæ pati possit remediū ciuitatem finire in ipsa uindicta libertatis perituram. Et in primo. Iudici pecunia ex ærario libertas ac ciuitas data. Ille primū dicitur uindictam liberatus: quidam uindice quoq; tractū ab illo putant. Vindicio ipsi nomen fuisse. Ego nescio an uendico reperitur: sed tantū uindico.

Explodo: complodo: supplodo.

Cap. cccvii.

Explodo non tantum significat eiicio: sed eiicio manibus: & quidem cum sono pulsantibus: qualiter quempiam e domo: e theatro: ex aliquo consilio iniectione manuū atq; pulsatione eiicimus quod apparet ex aliis a plodo compositis: complodo & supplodo. Est enim complodere aduersas manus inuicem collidere: quod fieri pluribus de causis solet: uel ad testificandum more foeminarum dolorem: uel præ gaudio: uel per subitā admirationem uel si quæ sunt aliæ causæ. Supplodere est pedem terræ incutere: quod interim solet in oratore laudari. Itaq; cum dicit Cicero. Quoniam Pyrrhonis. Aristonis & Erili iam pridē explosa sententia est: appositissimo uocabulo ut semper est usus. Non enim dixit eiectam sententiam eo modo: quo cætera eiiciuntur: sed quasi pulsatione manuū: tanq; ipsi illi huius sententiæ auctores e cœtu ab ipso cœtu iniectis in eos manibus eiecti sint: ut apertius alio loco indicat: histrio si paulum se moueat extra numez: aut si uersus pronunciatu est una syllaba breuior: aut lōgior exhibilatur & exploditur.

Dico: dicto: dictito: aduento: uentito: uestito.

Cap. cccviii.

Dicere proprie est oratorz. & eleganter facundeq; loquentium. Quint. lib. x. Nam mihi ne dicere quidem uidetur: nisi qui dispositi: ornate: copiose dicit. Cice. de offici. Vt non modo litterarum græcarum rudes: sed etiam docti aliquantulum se arbitrentur adeptos: & ad dicendum & ad iudicandum: id est in oratoria arte & philosophia. Omnes fere codices habent discendum pro dicendum: q̄ exēplum ideo subieci potissimum: ut uulgus emendarem. Vnde dictio uocatur oratoria & secunda oratio. Nam ab illo generali huius uerbi significato fit dictio: quæ est uocabulum siue uerbum. Ex ipso uerbo dico duo frequentatiua oriuntur: dicto & dictito. Sed posterius potius frequentatiuum est: quod idem est quod frequentibus temporibus: frequentibusq; locis dico & narro. Alterum autem est quod dico: si id alter scribens accipiat: & manu stilozq; notes: ut Cicero ad Atticum quadam epistola testatur se illam nō scripsisse: sed reparandi lateris gratia obambulantiem dictitasse. Et Quin. Delitias dictandi appellat sentiens delicatū: nō laboriosi esse dictare: nec accuratē dictando scribi. Ita ducta sunt dicto: & dictito: a dico: ut uentito & aduento a uenio: & eadem pene ratione significant. Nam uentitare est frequenter uenire: aduentare uero proximum esse ueniendo. Uicitare at eodem modo dicitur: significatq; non frequenter uiuere: sed uesti & quasi uictu uti: siue tali genere uictus frequentissime: & fere semper uti: ut farmatæ uicitant lacte. Dictum & dicta de omni sermone intelligunt: sed specialem quoq; significationem habet p̄ dicaci sermone: unde dicta est dicacitas: quam Quin. ita diffinit Dicacitas est sine dubio a dicendo: quæ ex omni genere communi ducta ē: pprie tamen significat sermonem cum risu aliquo icessentem. Ideo Demosthenem urbanum fuisse dicunt: dicacem negant. Dicacitas igitur: ut dicebam: sermo cum risu aliquos incessens dictum uocatur: quod græce dicitur σκωβ. u. α.: quale est Cice. Nisi fortasse iure germanum Cimber occidit: Germani quos fracos nunc dici Hieronymus ait: & cimbrī nationes sunt olim inter se dissidentes. Ci. at de quodam: cui nomē erat Cimber: a quo frater occisus est: loq; captans risum ex hac ipsa ambiguitate sermonis. Et illd̄ terrētianū Thrasonis in adolescētulum q̄ Gnato uetus dictum credidisse se simulat. i. ueterem faceciam: ac uetus ridiculum. Tute Lepus es & pulpamentum quæris. Valerius Mar. ad Domitianum. Consueuere iocos uestri quoq; ferre triumphī. Materiā dictis nec pudet esse ducē. Qualia at sint dicta: quæ in ipsum triumphantem milites iaculari solebant: illud quod Cæsari dictatori fuit decantatum: erit exemplo. Cæsar triumphat q̄ sube

Q VINTVS

git Gallias. Nicomedes non triumphat: qui subegit Cæsarem. Illud subegit Cæsarem: in quem dicitur: mordet: & aliis apud quos dicitur: risum mouet. Adoro: supplico. Cap. cccix.

ADorare ab oro: quod est præcor componit. Supplicare a plico: q̄ genu poplitèq̄: aut ceruicem plicamus. cum a potentiore aliquo magnum qd præcamur: & tamen adorare sine ore: hoc est sine uoce fit: non sine plicatione genuum & gestu corporis. Supplicare sine præcatione genuum & gestu corporis: non sine ore ac uoce. Hinc est quare supplicare tantū homini dat: adorare et multis: unde elephas & fœnix: & alia quædam irrationabilia solem adorare dicunt. Nosq̄ rebus mutis & sensu carentibus non supplicamus: sed adoratiōis honorem exhibemus ut regum statuis: signis: uestimentis: litteris: aliisq̄ similibus: & præcipue imaginibus picturisq̄ tum dei: tum sanctorū: tum ipsius et crucis: quam sapientes adorant: Stulti et orant. Quod de cruce: idē et de sudario dico cæterisq̄ similibus: idem de reliquis sanctorū: quoq̄ corpora præsentia adoramus. Animas uero absentes oramus. Sigd at ad hæc multa quæ uidemus: dicimus: salutatione utimur: nō præcatione: quale est salue sancta crux.

Assurgo.

Cap. cccx.

Assurgunt sani: ut stent: aut obuiam eant: assurgunt ægroti ut sedeant: aut ut cubito innitentur: utroq̄ modo in alterius honorem aut officii: aut beniuolentiæ causa hoc agens. Ideoq̄ fere adiungitur datiuus: ut aduenienti magistratui omnes assurgimus: & morbo affecti: uidelicet ob honorem: & pater cum iaceret in lecto: redeunt a peregrina militia filio assurrexit: optatissimus illum caput amplectaturus: nempe ob charitatem.

Tollo.

Cap. ccc. xi.

Sustuli filium ex uxore. i. habui filium. Item sustuli filium. i. educaui: & ab utroq̄ fit sublatum: primum est a tollo pro capio: secundum a tollo pro educo. Paulus tamen intelligendum est de his legem sentire qui libros tollere possunt. Itaq̄ si castratum libertum iureiurando quis adegerit: dicendum est non puniri patronum hac lege. Et Quinti. Cupidus ego liberorū uxorem duxi: natum sustuli: filium educaui in adolescentiam perduxi. Aliud est igitur hic sustulisse & educaisse. Et alibi. Qui ex duobus legitimis altere in adoptionem dederat: altere abdicauerat: sustulit notum. i. habuit: q̄q̄ parum proprie significo quod uolo. Nam ut fœmina fere cum mater fit: dicitur peperit filium: ita uir: cur sit pater: dicitur sustuli filium. Teren. Quicquid peperisset decreuerunt tollere: id est educare. Idem: Meministi me grauidam esse & mihi te opere maximo: si puellā parerem: nolle tolli. Chremes. Scio quid feceris: sustulisti. Eodem modo dicimus: tulit filium: ut sustulit. Suetonius in Domitiani uita. Deinde uxorem Domitiam: ex qua in secundo consulatu suo filium tulerat: repudiavit. Alia duo significata notiora sunt: quorum alterum est summouisse: ut Vir. subet sublata reponi pocula. Alterum in altum tulisse: ut idem. Et sublatū surgit in ensē: quæ duo declarant ex illo in Neronem epigrammate. Quis neget Aeneæ magni de stirpe Neronem? Sustulit hic matrem: sustulit ille patrem. hic sustulit matrem: quia occidit: & de medio abstulit. Ille sustulit patrem supra humeros: quia supra humeros sumpsit: uel ab incendio eripuit.

Prouoco: laceffo.

Cap. cccxii.

Prouoco in malam partem dicitur & in bonam. De mala notum est. De bona uero Cice. ad Brutum. Tuis litteris amatissimis sum puocatus. Laceffo plæruncq̄ in malum: ut idē Sed iustitiæ primum munus: ne cui quis noceat: nisi laceffitus iniuria. Sed nonnunq̄ & in bonum: ut idem. y. tusculanag. Tuis me amantissimis libris laceffisti. Et ad Atticū li. xiii. Cum ipse hō nunq̄ laceffisset. i. nunq̄ me libris suis prouocasset ad respondendum. Est autem prouocare laceffere: tentare ad pugnam: & ad concertationem.

Hio.

Cap. cccxiii.

Hiscere est aliquid sua sponte & externa aliqua diffundere: ut tellus æstu: & lingua ariditate aut nimio calore hiant. Hiscere est tantum oris: & qdem humani: accipiturq̄ p̄ eo quod loquitur: aut os aperire ad loquendum. Sed fere p̄ negationem: ut coram illo non auderes hiscere: qd nunc habes: q̄ hiscere audeas. Ouid. tamen poetice dixit. Hiscere nempe tibi terra roganda foret. Cum oratores soleant potius dicere dehiscere: id est deorsum pessumq̄ se aperire.

Do fidem: habeo fidem.

Cap. cccxiiii.

Do fidem non est: ut multi nunc loquuntur: des fidem uerbis illius: & non dedit fidem illi secum tantis uerbis loquenti. Hi uidentur significare: q̄ nō credatur uerbis illius: quod latine dicitur fidem habere: loquendumq̄ sic potius: habeas fidem uerbis illius. Nam dare fidem est aliquid sancte promittere: ut Ter. Grauidaq̄ facta fidem dat uxorem sibi fore hanc. Vir. Accipe: daq̄ fidem: id est accipe sponsonem factam a me: & tu da mihi uicissim tuam. Quin. fidem habes hominibus: quos mentiri alius affirmat. Accius apud Ciceronē: Neq̄ dedi: neq̄ do infideli fidem cuiq̄. i. non promisi uere ex animo: quia ipse meretur: ut uicissim fallatur.

Præ se ferre est dicto factoue: & ipsa statim fronte præ se ferre. Cap. cccxv. qualem opinionem de aliqua re aut homine habeas cōfiteri. Qui. Fiduciam igitur præ se ferat orator: sempq̄ ita dicat tanq̄ de cā optime sciat. i. ex ipso aspectu oratoris ex ipsa uoce: ex ipsa tota orōne eluceat fiducia: quæ admodum q̄ pugnaturi sunt: in uultu & gestu idi

cant tacitá uel formidiné: uel fiducia: hoc est præ se ferút fiduciá formidinemue: Cice. Nam ille q̄ accipit iniuriá: meminit: & præ se feret: id est ait se accepisse iniuriá: uel se menté psequédá iniuriá habere ostédit: Iteq̄. At beneficio usus sũ tuo: q̄ q̄ illud ipsũ quod eõmemoras præ me semper tuli: malui tamen me tibi deberi cõfiteri: q̄ cuiq̄ minus prudenti nõ satis gratus uideri: præ se ferre & cõfiteri pro eodé posuit. In eudé sensũ accipi solet pfero: ite præ me duco: præ me gero: ante me duxi. Idé & tamé cũ ita uiuit: neminé præ se ducit hoim: nisi accipiat præ se ante se: uel i cõparatiõne sui: & alibi Præ se utilitaté gerit & alibi. Tamen iniuriam a te in me factam semper ante me duxi.

Rationem habeo.

Cap. cccxvi.

Rationem habeo: idem est quod respectũ habeo. Sed tantũmodo in bonũ: ut habéda est ratio salutis: ratio honoris: ratio rei familiaris, nõ at ifirmitatis turpitudinis incõmodorũ: ut quosdã annotauit scribétes: & tu facis cõtra rationé ualitudinis. i. non habes respectũ ualitudinis sanitatis inq̄ nõ ægritudinis: quæ duo hoc significat nomé: quæ exempla q̄ passim iueniũt: omitto. Cicero inusitatus iquit ad Mariũ. Pudori tamé malui cedere: q̄ salutis meæ rationé ducere. Et in. ii. offi. Siue ratio cõstantiæ uirtutisq̄ ducit: aut hæc ars est: aut nulla omnino: per quã eã assequamur: & hoc fit cũ genitiuo: cum ablatiuo at præposita præpositione eũ: habet aliam significatiõnem: ut Cicero i Catone maiore. Rationé habet cũ terra: quæ nunq̄ recusat imperium. i. negocium & habet cũ terra cõmerciũ: quod probat ex illo in tusculanis. Quis est oĩum qui nõ cum musis: id est cum humanitate & doctrina habeat aliquod cõmerciũ: qui se nõ hunc mathematicum malit q̄ illum tyrãnum. Idem ad Atticum. Nũc uero quoniã eã quæ putauit præclara exptus sũ q̄ essent in nania: cũ oĩbus musis rationem habere cogito: Rationem constare: ut breuiter dicã: est æquã legitimamq̄ rõem aut ostendi: aut apparere ostendi posse. Pli. iunior: Mihi & tẽtãdi aliquid & q̄scãdi illo auctore ratio constabit. & iterũ. Mirũ est q̄ singulis diebus in urbe ratio cõstet: aut cõstare uidea tur: pluribus cunctisq̄ non constat. Vulpianus. Plane si defendendi gratia aliquid fecerit rationem ei constare oportet: id est rationem eum iustam aut ostendere: aut facile posse ostendere.

E republica: e regione: extempore.

Cap. cccxvii.

Erepublica e. i. pro rep. est. Quint. Ad hoc nemo dubitauit: quin si nocétes mutari in bonã menté aliquo modo possunt: sicut posse cõcedit: saluos esse eos magis e republica sit: q̄ puniri. Et rep. dicendũ est: ut in oratore Cice. testat. nõ ex rep. Tollit. n. x. sicut in oĩbus sit fere: quæ ab r incipiũt: ut e regione. i. ex opposito: uel ex aduerso atq̄ cõtrario: nõ ex regione: e re meæ: e re tuæ: e re nostã. Liui. li. xxxii. Perinde ac si nõ postularent quoq̄ e re sua essent: sed suaferint quæ nobis censerent utilia esse. Similiter e dignitate: ex utilitate: ex usu pro eo quod effec pro dignitate uel ad dignitaté utilitatem uel usum. Cicero. Ex tua ac reipub. dignitate facies: & alibi: Legem: ut æquũ est ex utilitate reip. considerare. Teren. Quod ex usu fiet Cæsar in cométa. Vtrum præliũ cõmitti ex usu sit. Ex tẽpore dicere e ex improuiso: & ipræmeditatũ dicere: nec domi cõpositã orationem afferre: hinc uocatur extemporalis oratio. Persẽus etiam aut ex tempore uiuere: ex tempore quoq̄ agere. Cicero offi. ii. Quos credimus expedire rem & consilium ex tempore capere posse. Aliiter idem in. iii. eiusdem operis lib. dixit. Vnius generis quæstiones sunt omnes in quibus ex tẽpore officium quæritur: extempore: quasi ex temporis conditione. E renibus laborabat idé inquit: hoc est morbum in renibus patiebatur: Ex uinculis causam dicere est alligatum respondere criminibus: ut ex equo pugnare est in equo sedentem pugnare.

Aestimo: existimo: cogito: excogito.

Cap. cccxviii.

Aestimo & existimo a plerisq̄ cõfũdunt cũ diuersa sint: sicut cogito & excogito. Ante. n. e. cogitare: deinde excogitare: licet nõ quicũq̄ cogitat: statim & excogitat. Ita prius ré aestimamus: deinde qualis sit: existimamus. Aestimare enim e cõsiderare: existimare uero iudicare. Quint. Consumptis affectibus nõ reperiẽs qd̄ digne modo uultũ patris posset exprimere: uel aut eius caput: & suo cuiusq̄ aĩmo dedit aestimadũ. Cicero de legibus. Sienna eius amicus omnes ad huc scriptores: nisi qui forte nõdũ ediderunt: de quibus aestimare nõ possumus: facile superauit. Et i uerrinis. Expedite hæc atq̄ aestimate. Vnde dictũ e aestimare p taxare ab æs æris: & time græce: qd̄ est præciũ latine. Oui. iii. de tristibus lib. Quod quicũq̄ leget: si quis leget: aestimet ante Cõpositum quo sit tempore: quoq̄ loco.

Coniurare, conspirare.

Cap. cccxix.

Coniurare & conspirare fere in malum accipiunt: quotiẽs in patriam: aut bonũ principé cõiuratio fit atq̄ cõspiratio. Sed si honesta causa id fiat: in bonũ etiã accipi debent. Nam & Mutius Scæwla ad Porfenã regé inquit. Treceti cõiurauimus principes iuuetutis romanæ: ut in te hac uia grassaremur. Et Cicero ad Cæsarem pro Ligario. Fratrum cõspiratione dixit: quasi unanimatẽ. Verum conspiratio: ut in hoc ipso loco: nonnunq̄ memini perniciofa est: in neminemq̄ grassatur. Coniuratio semper in alterius perniciẽ grassari solet.

Cordi est: in animo est.

Cap. cccxx.

Cordi est: & in animo est differunt. Nanq̄ hoc secũdum notũ est significare: in aĩo habeo: uel aĩus est mihi: uel uolo atq̄ cõstituo: ut ad Teretiã Cicero: Nã mihi erat in animo amittere ad

Q VINTVS

Dolobellam. Illud uero est delectat: & placet: ut idē. Itaq; non tam me ista sapientiæ quam modo Fā
nius cōmemorauit: fama delectat falsa: præsertim: q̄ spero amicitia nostræ memoriā sempiter-
nam fore. Ideoq; eo mihi magis est cordi: q̄ ex omnibus sæculis uix tria aut quattuor numerant pa-
ria amicor; eo in genere sperare uideo Scipiōis & Lælii amicitiam posteritati notam fore. i. eo ma-
gis me delectat & placet. Teren. Si tibi nuptiæ sunt cordi: & alibi: Quia uterq; est cordi. i. nuptiæ iu-
cundæ sunt ubi: & uterq; alterq; amat.

Inuertere.

Cap. cccxxi.

Inuertere est quasi in contrarium uertere: iteriora uestis aut pellis: aut aliæq; reꝝ exteriora
facere: præpostereq; uerba pronunciare: ut pro lauio uola. Et interuertere est re aut cō-
modatam: aut dispositam: aut creditam callide doloq; ne domino restituatur: efficere: ut
Cice. in Verrem. Candellabrum quod rex Aegypti Ioui capitolino dono tulerat: a Verre
qui illud commodato a rege acceperat: interuersum esse conqueritur. Marcellus iuriscōsultus. Si
duo inquit hæredes rem apud defunctum depositam dolo interuerterint.

Compertum esse: exploratum esse.

Cap. cccxxii.

Compertum est mihi: & exploratum est mihi: idē est quod scio p̄ inuestigationē. Similiter
compi: & explorauit. Constitutum est mihi: deliberatum est mihi: decretū est mihi: idē q̄
apud me cogitando firmatū est. Similiter constitui: & decreui. At non ita deliberaui. Pos-
sum nāq; deliberaſſe: & nihil tamen cōstituisse. Quin. i. ægro redempto. Oderitis licet cōfessionē me-
am deliberaui: hoc ē dubitauit & hæsitauit. Itaq; differt an dicamus senatus deliberauit: an senatus de-
liberatum est. i. decreuit Plini. iunior. Tum ego si fixum istud tibi ac deliberatum est: sequar te. Cic.
in Verrem. Deliberatum at est: si res opinionem meam: quā de uobis habeo sefellerit: non mō eos p̄
seq ad quos maxime culpa corrumpendi iudicij: sed et illos ad quos conscientia contagio p̄tinebit
Explorauit tamen p̄ inueni fere accipit: cum exploro idem est quod inqro sagaciter: unde explorato
res. Idem fit in nonnullis aliis: ut exigo quod uehemēter & iure quodam postulo. Inde exegi exactū
quod postulando obtinui: & postulando obtentum: tale est quæsitum pro partum a quæro.

Inter foenero & foeneror: mutuo & mutuor.

Cap. cccxxiii.

Foenero tibi dicit: sicut mutuo tibi: foeneror abs te: sicut mutuor abs te. Qui mutuatur pecunia: mutuo
accipit. Qui foeneratur: pecuniam ad usuram accipit.

Gradum facere.

Cap. cccxxiiii.

Gradum facere non est transitum facere: sed aliquam rem gradum & quasi scalam ad alia
facere. Ideoq; aqbusdam dicitur gradum iacere: ut si riuum trāsire: si in arborē fenestrare
aut testum scandere uelim: ex saxo aut scamno: aliquaue alia re gradū facio: ut apud Quin-
ti. Nāq; & illud frequens est: ut ea quibus minus confidimus: cum tractata sunt omittamus. Interi-
sponte nostra uelut donantes interim ad ea quæ sunt potentiore gradū ex his secisse contenti. Hoc
eodem modo. Ambrosius in libro officiorum utitur. Cicero contra Rullum. Hunc quasi gradum
quendam atq; aditum ad cætera actum intelligitis. Idem pro Cluentio. Anteq̄ ad hoc nefarium faci-
nus accederet: aditum sibi aliis sceleribus ante muniuit.

Certum est. Cap. cccxxv.

Certum est: non modo pro manifestum est: ut Quintilianus. Nempe lege esse certū ē: sed
etiam pro deliberatum & constitutum est: in quo secundo p̄serunq; adiungitur datiuus
cum infinito: ut certum est mihi ire in hispaniam: nonnunq; datiuus subintelligitur: ut
apud Virg. Certum est in siluis inter spelūca ferarum Male pati: id est mihi.

Liceor: abdico.

Cap. cccxxvi.

Liceor uidetur carere præterito. tamen quasi præteritum habeat: format a se frequētatiuū
sed eiusdem tamen significationis licitor: unde sunt participia licitans & licitaturus. Vtri-
usq; igitur uerbi significatio est precium deferre in auctione facienda hoc est in uenditio-
ne: quæ publice fit Hinc unum compositum fit polliceor: nō multum a primitiua signi-
ficatione dissidens. Est enim polliceri aliquid ultro promittere. Ita qui licentur aut licitantur ultro p̄
re emenda: precium alius alio maius pollicetur: ut sibi potius q̄ alteri uenalia addicantur. Nam tali
modo uendere: addicere est: & inde apud iuriscōsultos de in diem adiectione est titulus: quem no-
stri iurisperiti emendant de in diem adiectione: non uerbum modo: sed sententiā quoq; atq; ius ip-
sum corrupētes. Afferamus ergo exempla utriusq; uerbi. Vulpianus. Si res eius uenierit: & existat
qui plus liceatur: an in integrum propter lucrum restituendam sit: & quotidie prætores restituunt
ut rursus admittatur licitatio Caius: Licitatio uectigalium: quæ calorem licitatis ultra modum so-
lita conditionis inflauit: ita demum admittēda est: si fideiussores idoneos & cautionem isq; licitatio-
nē uicerit: offerre patus sit ad cōducēdum uectigalium: inuitus nemo compellit: & ideo impleto tpe cō-
ditionis: licitatores alloquēdi sunt: Licitatores uectigaliū ad iterandam conditionem anteq̄ supiori
cōditioni satisfaciunt: admittēdi nō sunt. Paulus: Si uēditor simulauerit meliorem allatā conditionē
cū minoris: uel et tantidē alii uenderet: utriq; emptori in solidū erit obligatus. Sed si emptor alium
non idoneū subiecit: reiq; fundus additus ē: non uideo inq; quēadmodū priori sit ēptus: cū alia cōdi-

tio & natura subsecuta est. Sed si neuter subiecit emptorē: maiore autē p̄cio addictum ē p̄dium ei: q̄ soluendo non ē: habitum ē a priore emptione: q̄ ea intelligit̄ melior q̄ uenditor comprobauit: cui licuit non adiicere: Quibus ex uerbis intelligit̄ quid sibi uelit illud Ciceronis in offi. lib. iiii. Nō licitatore uenditor: nec contra se q̄ liceatur emptor apponet. Idem p̄ Cecinna cum esset: ut dicere institueram: constituta auctio Romā: mulier mandat ut fundū sibi emant: Eubutio negotium dat id est ad tabulam licet̄ Eubutio: Deterrēt̄ur emptores multi prim̄ gratia Cefeniā: partim p̄cio fundus addicitur Eubutio. Pecuniam argētarius p̄mittit: quo testimōio nunc uir optimus uti sibi emptum ē: quasi uero nos aut ei negemus id dictum: aut tum q̄s̄ fuerit qui dubitaret: q̄n emeret Cefeniā: quē ut pleriq̄ scirent: oēs audiissent cum pecunia Cefeniā ex illo h̄reditate deberetur eam porro in p̄diis collocari maxime expediret. Essent autem p̄dia quā mulieri maxime conuenirēt: ea uenirent: liceretur is quem Cefeniā dare opam nemo miraret̄. Quin. de pastu cadauerum: Si nobis nihil ex com meatu nostro partiris: nos uicinā ciuitati uendemus: liceat seruire ubi frumentum est exigua res ē: p̄ uita: p̄ sepultura: p̄ innocentia licemur. Idem in agro redempto: Omnes facultates ī p̄cia colligi: rus: seruulos: penates & om̄ia utiliora p̄peranti festinatiōe parentes addixi. Inde addicti apud ueteres dicebant̄ qui p̄toris p̄nunciatione ac iussu cum soluendo non essent: creditoribus uēdebant̄ de quibus magna apud Liuium fit mentio: & addictus morti destinatus dicit̄. Cice. offi. lib. iiii. Et is qui morti addictus esset: paucos sibi dies cōmendando: suoz̄ causa postulasset: uas factus est alter. Aliquando sine auctione fit licitatio: ut apud Curtium de Dario qui pollicebat̄ precium p̄ capite Alexandri: si quis enim dolo occidisset. Ita iquit: Et cum habeatis arma: ita licitamini hostiū capita. Siquid tamen inter liceri & licitari differt. q̄ liceri uidet̄ aut sine respectu alioz̄ eē emere uolentium: aut tantum semel deferre p̄cium. Licitari uero cum multis & sapius auget̄ p̄cium ut emere uolentes deterreas ab emendo. Audio & exaudio. exoro. Cap. cccxxvii.

Audio & exaudio indifferent̄ ponunt̄ p̄ duplici significatione. Vna p̄ eo quod est auri- bus accipio. Altera p̄ eo quod est audita petenti concedo: ut uisa sum audir̄ uocem militis. Et Vox quoq̄ p̄ lucos uulgo exaudita silentes. Item Audiit̄ & celi genitor de p̄te sinistra Intonuit̄ læui: & nulli exaudita deoz̄ Vota p̄cesq̄ meā. Audio tamē frequēt̄ accipitur p̄ eo quod ē credo. accedo. pareo p̄cipienti sed fere cum negatiōe & frequēt̄ p̄cipiū qd̄ trāsit in nomē qd̄ est audiendus ut apud Quin. Nec audiendi qdam quoz̄ est Albutius q̄ tris modo p̄mas esse uoluit. q̄a memoria atq̄ actio natura nō arte contingant. Audiendus non est idem est qd̄ audiri non debet. lanq̄ licebit dicere. Neq̄ uero quosdā quoz̄ est Albutius audire debēt̄ sine p̄cipio. Cice. tusc. lib. i. Nec Homez̄ audio q̄ Ganymedem a diis raptum ait propter formam. Sine negatione idem in eodem. Endymion uero si fabulas audire uolumus nescio quando in Lycio obdormiuit. Sed coniunctio h̄c tacitā quandam in se habet negationem: aut certe idē hoc loco dicemus qd̄ diximus lib. iiii. de ulla: Sed nonnunq̄ sine negatione apte dicitur: ut apud Liuiū. Cuiē tuū nō audisti arma cape ac sequi se iubentē Hannibalem. Paulopost: Audisti castra prodī: & arma tradi iubentē. Audio insup̄ pro fateor: quā similis significatio superiori est. Ideo saepe sic scriptum legiū audio & fateor: quasi posterius declaret̄ primum. Exorauī hoc munus idem est q̄ orādo impetraui: exorauī patrē: id est orādo induxi: quod licet etiam pueris notum est: q̄ppe Terēt̄. Lgētibus ubi hoc uerbum miles ē: nec unq̄ rep̄ietur aliter acceptū: tamen qdam sic loquūt̄. Exoramus te deus.

Lego: perlego. Scribere: perscribere.

Cap. cccxxviii.

LEgo & plego differunt: & multa huiusmodi. Legere qd̄ sit notum est. Perlegē uero ad finem usq̄ legere: ut Quint. in. xii. Ideoq̄ opus est intueri omne litis instrumentum: qd̄ uidere nō ē satis: plegendū erit. Ouid. Perlegis an cōiunx phibet noua: Lactātius ī phemio li. v. Non iniuste petere: ut siq̄ erit q̄ inciderit in h̄c: si legit plegat: Ita differt scribere & p̄scribere: quā exēpla sunt plurima. Ti. Liuius libro priō statī in phemio: Facturus ne ope p̄ciū sim si a primordio res gestas po. Ro. p̄scripserim: Perferre usq̄ ad constitutū finem ferre Virg. Nec spatium euasit: nec totū ptulit ictū. Et multi ferunt litteras: sed eas uel negligentia: uel dolo uel casu nō p̄ferūt Ci. Sed nuncius ille q̄ litteras accepit: non pertulit. Seneca ī tragœdiis: Leue ē miserias ferre: p̄ferre aut̄ graue: id ē ad spatium t̄pis in miseris esse leue ē: ad finem uero uitæ usq̄ graue est: ut in illo simili exemplo Martialis: Nā uigilare leue ē: peruigilare graue: hoc ē p̄tem noctis uigilare leue ē: usq̄ ad finem uero & totam noctē insomnem ducere graue: quod dicit̄ etiam pernoctare: ut & pernox: quod a peruigilando ita differt: q̄ hoc interdū quoq̄ fieri potest: illud uero tantummodo noctū: q̄q̄ pernoctare uigilantes facere possumus: id est totam noctem ducere. Peruigil draco dictus ē nō quia pecnox esset: sed q̄ nunq̄ dormiret semper uigilans: Peragere reum est non tantū agere reum: nisi peruenias ad illius conditionem: Dicitur enim accusator reum condemnasse cum illum cōdemnādū curat: Vulpianus: Peregisse autē quis reū non aliter uidet̄: nisi & cōdemnauerit. Perorare finem oratiōis orare: unde poratio orationis dicit̄ finis. Sed quia in hac p̄te utimur plerunq̄ affectibus: ideo usurpamus interdum perorare p̄ ipsa cōmotione affectuū: ut Quint. At ista legē recitat & in cadauere filii perorat. i. indignationem cōmouet. Persuadere ē suadendo inducere: ut Ci. i. philip.

Duo tamen tpa inciderunt: quibus aliqd contra Cæsarem Pompeio suaserim: ea uelim reprehendas si potes. Vnum ne quinquenni impium Cæsari progares. Alter: ne pateretur fieri ut absentis eius ratio haberetur. Quoz si utrunuis psuasissim: i has miseras nunq incidissimus. Suasit ergo & non psuasit Cicero Pompeio. Ideoq; dicere solemus: sic mihi psuadeo: non at sic mihi suadeo. Et psuasum habeo. persuasum. n. est mihi: non at suasum habeo: suasum est mihi. Idē ad Brutum: Persuasum est adolescenti & maxime p me: nisi Antonio eiecto temp. stare non posse. Ille tamen q aliis siue alios. Vtrunq; dicimus: psuasit: non psuasor eius sententiæ appellari solet: sed auctor. Ci. li. iiii. de offi. Atq; huius deditiois ipse posthumus: q debebat suasor & auctor fuit: quasi dixisset suasor & persuasor. Apud Quin. at cæteroz sui tps dicitur psuasio p certa opinione atq; sententiā: quam nobis psuasimus: ut lib. i. Si qua publice est recepta psuasio. Quæ q̄tum ego sentio: id significare uidetur quod christiani dicunt fidem: & si originem græcam inqramus: nescio an cōmodius dicamus psuasio: q̄si des: præsertim re ipsa p nobis faciente. Fides. n. pprie latine dicit̄ pbatio: ut facio fidem p instrumēta: p argumenta: p testes. Religio at christiana non pbatione nititur: sed psuasione: quæ præstantior est: q̄ pbatio. Nam sæpe pbationibus non adducimur: ut malus seruus: malus filius: mala uxor: optimo consilio: quod confutare non pōt: non tamē acqescit. Qui psuasus est: plane acqescit: nec ulterio-rem pbationem desiderat. Non solum. n. sibi pbatum putat: sed sese cōmotum ad ea exequenda intelligit. Sed q̄a fides ēt p ut sic dicam: crudelitate accipit̄: quale est habeo tibi fidem Recte etiam nostra religio nominata est fides: sicut a græcis. $\omega\sigma\tau\tau\omega$. Vez eo unde egressi sumus: reuertamur. Per suadere est in effectu: suadere autē in actu. Idemq; suadere. Itaq; nōnulli peccant: cum dicunt: dissuasi hoc illi: p eo quod est reuocati ab opinione: in qua erat. Sigdem p hoc sensu dicimus: psuasit ne faceret: sicut e diuerso psuasit ut faceret. Quare suasor & dissuasor: nisi psuadeat: nihil effecerūt Quin. Ergo ps deliberatiua: quæ eadem suaforia dicitur: de tpe futuro consultat: quærit ēt de præterito: officii constat duobus: suadendi & dissuadendi: non dixit psuadendi: quoniam non est officium oratoris potissimum in euentu: qualis est psuasio: neq; est eius ars psuadendi. Sed suadendi & dissuadendi in deliberatiuo genere: in uniuersum at benedicendi: quod est actu: non in euentu. Præterea deliberatio uocatur suaforia: quoniam utrinq; suadetur. Qui. n. dissuadet: nihil aliud q̄ e contrario suadet. Itaq; lex popularis suffragiis populi repudiata est. i. dissuasimus etiam dissuadendo: ne fieret persuasimus: quantum errent philosophi nostri: quorum Albertus cum de comparatione dialecticæ & rhetoricæ disputant: huius uerbi significationem nescientes: q̄sq; illos legit intelligit. Permanere ē usq; ad finem manere. Plinius iunior: Tunc demum lente cunctanterq; ueniunt: nec tamen pmanēt sed ante finem recedunt. Alii dissimulanter & furtim: alii simpliciter & libenter.

De per præpositione.

Cap: cccxxix.

Pocuti sumus nō nihil de præpositione per: quando componitur. Addamus adhuc aliqd amplius: Nōnunq; hæc per compositionem i malum accipitur: piurus perfidusq; qui iurandum fidemq; uiolat: pertinax: qui nimis tenax: perfuga: qui ad hostes trāsit: perditus qui in omne scelus est traditus. Percitus: qui iracundia furoreq; est incitatus: peruersus: q̄ uersatur i malo: & a bono uersus est: perpeffus: laboriose passus. Sæpe accipitur quasi per medium: uel per lucidum siue pellucidum. i. per cuius medium fulgor emanat. Perspicuum: per cuius medium: licet op- tum sit: oculos dimittimus: & per eius medium uidemus: ut aqua: glacies: laterna: uestica: uitru: chry stallus: gemma. Sed perspicuum plærung; ad mentem refertur: ut id quod ais: perspicuum est. i. tale: quale uitæ aut chry stallus: plucidum magis ad corpa. Plautus in aulularia. Ita is pellucet: quasi later na punica. Seneca de trāq̄llitate: Quid plucētis ad inum aquas & circumfluētes ipa cōiuiua? Quin. Sed ut inter se iūcti atq; ita cohærentes: ne commissura pluceat. Aliq̄do sed figurate ad mentem referē: ut apud. M. T. in Bruto. Ita reconditas exq̄sitasq; sententias mollis & pellucēs uestiebat oratio. Idem est pellucens & traslucens: adeo ut Pli. maior fere nunq; utatur pellucens siue plucidus: sed trās lucens siue translucidus quod ēt figurate ad mentem refertur: ut apud Quint. lib. viii. Similiter illa translucida & uersicolor quorundam elocutiones ipsas effoeminat quæ illoz uerbog; habitu uest. antur: psuere p medium alicuius fluere: ut si lagœna male materiata: maleq; compacta sit: psuuit. i. p eius mediū humor: q̄ intus est: fluit. Ter. Hac atq; illac psuuo. i. i modum nō fidelis lagœnæ. quæ mi hi cōmittuntur: effundo Pli. idē sæpius utif̄ transfluuo p psuuo: quæ idē sunt ut psuga & transfuga: p pluere p medium alicuius pluere: ut hæc domus ppluit: hoc tectū ppluit. Quin. in. vi. Cū cœnaculū eius pplueret. Frequentissime accipit̄ p ualde: ut alio libro ostendi: pmagnum: pgraue: piucundum Quo in loco notandum est: q̄ cum præ in eadem significatione repiatur: tamē quædam uocabula cum præ coniungunt: non cum p: ut præpotens: præcellus: prælatus: præfulgens: prædiues: prædul cis: prædurus: præcurtus: prælongus: præclarus. Quod si inter has ppositiōes interesse uelis: id erit qd̄ uehementius auget præ. Nā prælongus homo: prælonga oratio ea dicitur: quæ enormi elongi tudine est & præpotens: præcellus & similia: maiorem i modum potens cellusq;: & quasi præter mo dum morem uel aliog; potens ac cellus. Inde etiam præcox fructus præter morem cæterorum co-